

FIRST CHOICE CONTRACTORS LIABILITY ENDORSEMENT

TABLE OF CONTENTS

DESCRIPTION	PAGE
Additional Insured Coverage	10
Bail Bonds.....	9
Blanket Waiver of Subrogation	16
Bodily Injury and Property Damage.....	1
Care, Custody or Control.....	3
Contractors Errors and Omissions	7
Contractual Liability (Personal & Advertising Injury)	2
Electronic Data Liability	1
General Liability Conditions	14
Incidental Malpractice	10
Insured.....	10
Limited Product Withdrawal Expense	4
Limits of Insurance.....	12
Loss of Earnings	10
Newly Formed or Acquired Organizations.....	12
Non-Owned Watercraft.....	1
Property Damage Liability – Borrowed Equipment.....	1
Tenant’s Property and Premises Rented To You.....	9
Voluntary Property Damage	2

THIS ENDORSEMENT CHANGES THE POLICY. PLEASE READ IT CAREFULLY.

FIRST CHOICE CONTRACTORS LIABILITY ENDORSEMENT

This endorsement modifies insurance provided under the following:

COMMERCIAL GENERAL LIABILITY COVERAGE FORM

NOTE: The following are additions, replacements and amendments to the Commercial General Liability Coverage Form, and will apply unless excluded by separate endorsement(s) to the Commercial General Liability Coverage Form.

The **COMMERCIAL GENERAL LIABILITY COVERAGE FORM** is amended as follows:

SECTION I - COVERAGES, COVERAGE A. BODILY INJURY AND PROPERTY DAMAGE is amended as follows:

1. Extended "Property Damage"

Exclusion 2.a., Expected or Intended Injury, is replaced with the following:

- a. "Bodily injury" or "property damage" expected or intended from the standpoint of the insured. This exclusion does not apply to "bodily injury" or "property damage" resulting from the use of reasonable force to protect persons or property.

2. Non-owned Watercraft

Exclusion 2.g. (2) (a) is replaced with the following:

- (a) Less than 51 feet long; and

3. Property Damage Liability – Borrowed Equipment

The following is added to Exclusion 2.j. (4):

Paragraph (4) of this exclusion does not apply to "property damage" to borrowed equipment while at a jobsite and not being used to perform operations. The most we will pay for "property damage" to any one borrowed equipment item under this coverage is \$25,000 per "occurrence". The insurance afforded under this provision is excess over any other valid and collectible property insurance (including deductible) available to the insured, whether primary, excess, contingent or on any other basis.

4. Limited Electronic Data Liability

Exclusion 2.p. is replaced with the following:

- p. Electronic Data

Damages arising out of the loss of, loss of use of, damage to, corruption of, inability to access, or inability to manipulate "electronic data" that does not result from physical injury to tangible property.

The most we will pay under Coverage A for "property damage" because of all loss of "electronic data" arising out of any one "occurrence" is \$10,000.

We have no duty to investigate or defend claims or "suits" covered by this Limited Electronic Data Liability coverage.

The following definition is added to **SECTION V – DEFINITIONS** of the Coverage Form:

"Electronic data" means information, facts or programs stored as or on, created or used on, or transmitted to or from computer software (including systems and applications software), hard or floppy disks, CD-ROMS, tapes, drives, cells, data processing devices or any other media which are used with electronically controlled equipment.

For purposes of this **Limited Electronic Data Liability** coverage, the definition of "Property Damage" in **SECTION V – DEFINITIONS** of the Coverage Form is replaced by the following:

17. "Property damage" means:

- a. Physical injury to tangible property, including all resulting loss of use of that property. All such loss of use shall be deemed to occur at the time of the physical injury that caused it;
- b. Loss of use of tangible property that is not physically injured. All such loss of use shall be deemed to occur at the time of the "occurrence" that caused it;
- c. Loss of, loss of use of, damage to, corruption of, inability to access, or inability to properly manipulate "electronic data", resulting from physical injury to tangible property. All such loss of "electronic data" shall be deemed to occur at the time of the "occurrence" that caused it.

For purposes of this insurance, "electronic data" is not tangible property.

SECTION I – COVERAGES, COVERAGE B. PERSONAL AND ADVERTISING INJURY LIABILITY is amended as follows:

Paragraph 2.e. Exclusions – the Contractual Liability Exclusion is deleted.

SECTION I – COVERAGES, the following coverages are added:

COVERAGE D. VOLUNTARY PROPERTY DAMAGE

1. Insuring Agreement

We will pay, at your request, for "property damage" caused by an "occurrence", to property of others caused by you, or while in your possession, arising out of your business operations. The amount we will pay for damages is described in SECTION III LIMITS OF INSURANCE.

2. Exclusions

This insurance does not apply to:

"Property Damage" to:

- a. Property at premises owned, rented, leased or occupied by you;
- b. Property while in transit;
- c. Property owned by, rented to, leased to, loaned to, borrowed by, or used by you;

- d. Premises you sell, give away, or abandon, if the “property damage” arises out of any part of those premises;
- e. Property caused by or arising out of the “products-completed operations hazard”;
- f. Motor vehicles;
- g. “Your product” arising out of it or any part of it; or
- h. “Your work” arising out of it or any part of it.

3. Deductible

We will not pay for loss in any one “occurrence” until the amount of loss exceeds \$250. We will then pay the amount of loss in excess of \$250 up to the applicable limit of insurance.

4. Cost Factor

In the event of a covered loss, you shall, if requested by us, replace the damaged property or furnish the labor and materials necessary for repairs thereto at your actual cost, excluding profit or overhead charges.

The insurance afforded under COVERAGE D is excess over any other valid and collectible property or inland marine insurance (including the deductible applicable to the property or inland marine coverage) available to you whether primary, excess, contingent or any other basis.

Coverage D covers unintentional damage or destruction, but does not cover disappearance, theft, or loss of use.

The insurance under COVERAGE D does not apply if a loss is paid under COVERAGE E.

COVERAGE E. CARE, CUSTODY OR CONTROL

1. Insuring Agreement

We will pay those sums that the insured becomes legally obligated to pay as damages because of “property damage” caused by an “occurrence”, to property of others while in your care, custody, or control or property of others as to which you are exercising physical control if the “property damage” arises out of your business operations. The amount we will pay for damages is described in SECTION III LIMITS OF INSURANCE.

2. Exclusions

This insurance does not apply to:

“Property Damage” to:

- a. Property at premises owned, rented, leased or occupied by you;
- b. Property while in transit;
- c. Premises you sell, give away, or abandon, if the “property damage” arises out of any part of those premises;
- d. Property caused by or arising out of the “products-completed operations hazard”;

- e. Motor vehicles;
- f. "Your product" arising out of it or any part of it; or
- g. "Your work" arising out of it or any part of it.

3. Deductible

We will not pay for loss in any one "occurrence" until the amount of loss exceeds \$250. We will then pay the amount of loss in excess of \$250 up to the applicable limit of insurance.

4. Cost Factor

In the event of a covered loss, you shall, if requested by us, replace the damaged property or furnish the labor and materials necessary for repairs thereto at your actual cost, excluding profit or overhead charges.

The insurance afforded under COVERAGE E is excess over any other valid and collectible property or inland marine insurance (including the deductible applicable to the property or inland marine coverage) available to you whether primary, excess, contingent or any other basis.

The insurance under COVERAGE E does not apply if a loss is paid under COVERAGE D.

COVERAGE F. LIMITED PRODUCT WITHDRAWAL EXPENSE

1. Insuring Agreement

- a. If you are a "seller", we will reimburse you for "product withdrawal expenses" associated with "your product" incurred because of a "product withdrawal" to which this insurance applies.

The amount of such reimbursement is limited as described in SECTION III - LIMITS OF INSURANCE. No other obligation or liability to pay sums or perform acts or services is covered.

- a. This insurance applies to a "product withdrawal" only if the "product withdrawal" is initiated in the "coverage territory" during the policy period because:

(1) You determine that the "product withdrawal" is necessary; or

(2) An authorized government entity has ordered you to conduct a "product withdrawal".

- c. We will reimburse only those "product withdrawal expenses" which are incurred and reported to us within one year of the date the "product withdrawal" was initiated.

- d. The initiation of a "product withdrawal" will be deemed to have been made only at the earliest of the following times:

(1) When you have announced, in any manner, to the general public, your vendors or to your employees (other than those employees directly involved in making the determination) your decision to conduct a "product withdrawal" This applies regardless of whether the determination to conduct a "product withdrawal" is made by you or is requested by a third party;

(2) When you received, either orally or in writing, notification of an order from an authorized government entity to conduct a "product withdrawal"; or

(3) When a third party has initiated a "product withdrawal" and you communicate agreement with the "product withdrawal", or you announce to the general public, your vendors or to your employees (other than those employees directly involved in making the determination) your decision to participate in the "product withdrawal", whichever comes first.

e. "Product withdrawal expenses" incurred to withdraw "your products" which contain:

(1) The same "defect" will be deemed to have arisen out of the same "product withdrawal"; or

(2) A different "defect" will be deemed to have arisen out of a separate "product withdrawal" if newly determined or ordered in accordance with paragraph 1.b of this coverage.

2. Exclusions

This insurance does not apply to "product withdrawal" expenses" arising out of:

a. Any "product withdrawal" initiated due to:

(1) The failure of "your products" to accomplish their intended purpose, including any breach of warranty of fitness, whether written or implied. This exclusion does not apply if such failure has caused or is reasonably expected to cause "bodily injury" or physical damage to tangible property.

(2) Copyright, patent, trade secret or trademark infringements;

(3) Transformation of a chemical nature, deterioration or decomposition of "your product", except if it is caused by:

(a) An error in manufacturing, design, processing or transportation of "your product"; or

(b) "Product tampering".

(4) Expiration of the designated shelf life of "your product".

b. A "product withdrawal", initiated because of a "defect" in "your product" known to exist by the Named Insured or the Named Insured's "executive officers", prior to the inception date of this Coverage Part or prior to the time "your product" leaves your control or possession.

c. Recall of any specific products for which "bodily injury" or "property damage" is excluded under Coverage A - Bodily Injury And Property Damage Liability by endorsement.

d. Recall of "your products" which have been banned from the market by an authorized government entity prior to the policy period.

e. The defense of a claim or "suit" against you for "product withdrawal expenses".

3. For the purposes of the insurance afforded under COVERAGE F, the following is added to 2. Duties In The Event Of Occurrence, Offense, Claim Or Suit Condition under SECTION IV – COMMERCIAL GENERAL LIABILITY CONDITIONS:

e. Duties In The Event Of A "Defect" Or A "Product Withdrawal"

(1) You must see to it that we are notified as soon as practicable of any actual, suspected or threatened "defect" in "your products", or any governmental investigation, that may result in a "product withdrawal". To the extent possible, notice should include:

- (a) How, when and where the "defect" was discovered;
 - (b) The names and addresses of any injured persons and witnesses; and
 - (c) The nature, location and circumstances of any injury or damage arising out of use or consumption of "your product".
- (2) If a "product withdrawal" is initiated, you must:
- (a) Immediately record the specifics of the "product withdrawal" and the date it was initiated;
 - (b) Send us written notice of the "product withdrawal" as soon as practicable; and
 - (c) Not release, consign, ship or distribute by any other method, any product, or like or similar products, with an actual, suspected or threatened defect.
- (3) You and any other involved insured must:
- (a) Immediately send us copies of pertinent correspondence received in connection with the "product withdrawal";
 - (b) Authorize us to obtain records and other information; and
 - (c) Cooperate with us in our investigation of the "product withdrawal".
4. For the purposes of this Coverage F, the following definitions are added to the Definitions Section:
- a. "Defect" means a defect, deficiency or inadequacy that creates a dangerous condition.
 - b. "Product tampering" is an act of intentional alteration of "your product" which may cause or has caused "bodily injury" or physical injury to tangible property.

When "product tampering" is known, suspected or threatened, a "product withdrawal" will not be limited to those batches of "your product" which are known or suspected to have been tampered with.
 - c. "Product withdrawal" means the recall or withdrawal of "your products", or products which contain "your products", from the market or from use, by any other person or organization, because of a known or suspected "defect" in "your product", or a known or suspected "product tampering", which has caused or is reasonably expected to cause "bodily injury" or physical injury to tangible property.
 - d. "Product withdrawal expenses" means those reasonable and necessary extra expenses, listed below paid and directly related to a "product withdrawal":
 - (1) Costs of notification;
 - (2) Costs of stationery, envelopes, production of announcements and postage or facsimiles;
 - (3) Costs of overtime paid to your regular non-salaried employees and costs incurred by your employees, including costs of transportation and accommodations;
 - (4) Costs of computer time;
 - (5) Costs of hiring independent contractors and other temporary employees;
 - (6) Costs of transportation, shipping or packaging;

- (7) Costs of warehouse or storage space; or
 - (8) Costs of proper disposal of "your products", or products that contain "your products", that cannot be reused, not exceeding your purchase price or your cost to produce the products; but "product withdrawal expenses" does not include costs of the replacement, repair or redesign of "your product", or the costs of regaining your market share, goodwill, revenue or profit.
- e. "Seller" means a person or organization that manufactures, sells or distributes goods or products. "Seller" does not include a "contractor" as defined elsewhere in this endorsement.

The insurance under COVERAGE F does not apply if a loss is paid under COVERAGE G.

COVERAGE G. CONTRACTORS ERRORS AND OMISSIONS

1. Insuring Agreement

If you are a "contractor", we will pay those sums that you become legally obligated to pay as damages because of "property damage" to "your product", "your work" or "impaired property", due to faulty workmanship, material or design, or products including consequential loss, to which this insurance applies. The damages must have resulted from your negligent act, error or omission while acting in your business capacity as a contractor or subcontractor or from a defect in material or a product sold or installed by you while acting in this capacity. The amount we will pay for damages is described in SECTION III LIMITS OF INSURANCE.

We have no duty to investigate or defend claims or "suits" covered by this Contractors Errors or Omissions coverage.

This coverage applies only if the "property damage" occurs in the "coverage territory" during the policy period.

This coverage does not apply to additional insureds, if any.

Supplementary Payments – Coverage A and B do not apply to Coverage G. Contractors Errors and Omissions.

2. Exclusions

This insurance does not apply to:

- a. "Bodily injury" or "personal and advertising injury".
- b. Liability or penalties arising from a delay or failure to complete a contract or project, or to complete a contract or project on time.
- c. Liability because of an error or omission:
 - (1) In the preparation of estimates or job costs;
 - (2) Where cost estimates are exceeded;
 - (3) In the preparation of estimates of profit or return on capital;
 - (4) In advising or failure to advise on financing of the work or project; or
 - (5) In advising or failing to advise on any legal work, title checks, form of insurance or suretyship.

- d. Any liability which arises out of any actual or alleged infringement of copyright or trademark or trade dress or patent, unfair competition or piracy, or theft or wrongful taking of concepts or intellectual property.
- e. Any liability for damages:
 - (1) From the intentional dishonest, fraudulent, malicious or criminal acts of the Named Insured, or by any partner, member of a limited liability company, or executive officer, or at the direction of any of them; or
 - (2) Which is in fact expected or intended by the insured, even if the injury or damage is of a different degree or type than actually expected or intended.
- f. Any liability arising out of manufacturer's warranties or guarantees whether express or implied.
- g. Any liability arising from "property damage" to property owned by, rented or leased to the insured.
- h. Any liability incurred or "property damage" which occurs, in whole or in part, before you have completed "your work." "Your work" will be deemed completed at the earliest of the following times:
 - (1) When all of the work called for in your contract or work order has been completed;
 - (2) When all the work to be done at the job site has been completed if your contract calls for work at more than one job site; or
 - (3) When that part of the work done at a job site has been put to its intended use by any person or organization other than another contractor or subcontractor working on the same project.

Work that may need service or maintenance, correction, repair or replacement, but which is otherwise complete, will be treated as complete.
- i. Any liability arising from "property damage" to products that are still in your physical possession.
- j. Any liability arising out of the rendering of or failure to render any professional services by you or on your behalf, but only with respect to either or both of the following operations:
 - (1) Providing engineering, architectural or surveying services to others; and
 - (2) Providing or hiring independent professionals to provide engineering, architectural or surveying services in connection with construction work you perform.

Professional services include the preparing, approving or failing to prepare or approve, maps, shop drawings, opinions, reports, surveys, field orders, change orders, or drawings and specifications. Professional services also include supervisory or inspection activities performed as part of any related architectural or engineering activities.

But, professional services do not include services within construction means, methods, techniques, sequences and procedures employed by you in connection with construction work you perform.
- k. Your loss of profit or expected profit and any liability arising therefrom.
- l. "Property damage" to property other than "your product," "your work" or "impaired property."
- m. Any liability arising from claims or "suits" where the right of action against the insured has been relinquished or waived.

- n. Any liability for "property damage" to "your work" if the damaged work or the work out of which the damage arises was performed on your behalf by a subcontractor.
- o. Any liability arising from the substitution of a material or product for one specified on blueprints, work orders, contracts or engineering specifications unless there has been written authorization, or unless the blueprints, work orders, contracts or engineering specifications were written by you, and you have authorized the changes.
- p. Liability of others assumed by the insured under any contract or agreement, whether oral or in writing. This exclusion does not apply to liability for damages that the insured would have in the absence of the contract or agreement.

3. For the purposes of Coverage G, the following definition is added to the Definitions section:

- a. "Contractor" means a person or organization engaged in activities of building, clearing, filing, excavating or improvement in the size, use or appearance of any structure or land. "Contractor" does not include a "seller" as defined elsewhere in this endorsement.

4. Deductible

We will not pay for loss in any one "occurrence" until the amount of loss exceeds \$250. The limits of insurance will not be reduced by the application of the deductible amount.

We may pay any part or all of the deductible amount to effect settlement of any claim or "suit", and upon notification of the action taken, you shall promptly reimburse us for such part of the deductible amount as has been paid by us.

5. Cost Factor

In the event of a covered loss, you shall, if requested by us, replace the damaged property or furnish the labor and materials necessary for repairs thereto at your actual cost, excluding profit or overhead charges.

The insurance under COVERAGE G does not apply if a loss is paid under COVERAGE F.

EXPANDED COVERAGE FOR TENANT'S PROPERTY AND PREMISES RENTED TO YOU

The first paragraph after subparagraph (6) in Exclusion j., Damage to Property is amended to read as follows:

Paragraphs (1), (3) and (4) of this exclusion do not apply to "property damage" (other than damage by fire) to premises, including the contents of such premises, rented to you. A separate limit of insurance applies to Damage To Premises Rented To You as described in Section III – Limits Of Insurance.

SECTION I - COVERAGES, SUPPLEMENTARY PAYMENTS – COVERAGE A and B is amended as follows:

All references to SUPPLEMENTARY PAYMENTS – COVERAGES A and B are amended to SUPPLEMENTARY PAYMENTS – COVERAGES A, B, D, E, and G.

1. Cost of Bail Bonds

Paragraph 1.b. is replaced with the following:

- b. Up to \$2,500 for cost of bail bonds required because of accidents or traffic law violations arising out of the use of any vehicle to which the Bodily Injury Liability Coverage applies. We do not have to furnish these bonds.

2. Loss of Earnings

Paragraph 1.d. is replaced with the following:

- d. All reasonable expenses incurred by the insured at our request to assist us in the investigation or defense of the claim or "suit", including actual loss of earnings up to \$500 a day because of time off from work.

SECTION II – WHO IS AN INSURED is amended as follows:

1. Incidental Malpractice

Paragraph 2.a.(1)(d) is replaced with the following:

- (d) Arising out of his or her providing or failing to provide professional health care services. However, this exclusion does not apply to a nurse, emergency medical technician or paramedic employed by you to provide medical services, unless:
 - (i) You are engaged in the occupation or business of providing or offering medical, surgical, dental, x-ray or nursing services, treatment, advice or instruction; or
 - (ii) The "employee" has another insurance that would also cover claims arising under this provision, whether the other insurance is primary, excess, contingent or on any other basis.

2. Broadened Who Is An Insured

The following are added to Paragraph 2.:

Subsidiaries

- e. Your subsidiaries if:
 - (1) They are legally incorporated entities; and
 - (2) You own more than 50% of the voting stock in such subsidiaries as of the effective date of this policy. If such subsidiaries are not shown in the Declarations, you must report them to us within 180 days of the inception of your original policy.

Additional Insureds

- f. Any person or organization described in paragraphs g. through k. below whom you are required to add as an additional insured on this policy under a written contract or agreement in effect during the term of this policy, provided the written contract or agreement was executed prior to the "bodily injury", "property damage" or "personal and advertising injury" for which the additional insured seeks coverage.

However, the insurance afforded to such additional insured(s):

- (1) Only applies to the extent permitted by law;
- (2) Will not be broader than that which you are required by the contract or agreement to provide for such additional insured;
- (3) Will not be broader than that which is afforded to you under this policy;
- (4) Is subject to the conditions described in paragraphs g. through k. below; and

(5) Nothing herein shall extend the term of this policy.

g. Owner, Lessor or Manager of Premises

If the additional insured is an owner, lessor or manager of premises, such person or organization shall be covered only with respect to liability arising out of the ownership, maintenance or use of that part of any premises leased to you and subject to the following additional exclusions:

- (1) Any "occurrence" that takes place after you cease to occupy those premises; or
- (2) Structural alterations, new construction or demolition operations performed by or on behalf of such person or organization.

h. State or Governmental Agency or Subdivision or Political Subdivision – Permits or Authorizations

If the additional insured is the state or any political subdivision, the state or political subdivision shall be covered only with respect to operations performed by you or on your behalf for which the state or political subdivision has issued a permit or authorization. This insurance does not apply to:

- (1) "Bodily injury", "property damage", or "personal and advertising injury" arising out of operations performed for the federal government, state or municipality; or
- (2) "Bodily injury" or "property damage" included within the "products-completed operations hazard".

i. Lessor of Leased Equipment

If the additional insured is a lessor of leased equipment, such lessor shall be covered only with respect to liability for "bodily injury", "property damage" or "personal and advertising injury" caused, in whole or in part, by your maintenance, operation or use of equipment leased to you by such person(s) or organization(s). With respect to the insurance afforded to these additional insureds, this insurance does not apply to any "occurrence" which takes place after the equipment lease expires.

j. Mortgagee, Assignee, or Receiver

If the additional Insured is a mortgagee, assignee, or receiver of premises, such mortgagee, assignee or receiver of premises is an additional insured only with respect to their liability as mortgagee, assignee, or receiver and arising out of the ownership, maintenance, or use of the premises by you. This insurance does not apply to structural alterations, new construction and demolition operations performed by or for that person or organization.

k. Vendor

If the additional insured is a vendor, such vendor is an additional insured only with respect to "bodily injury" or "property damage" caused by "your products" which are distributed or sold in the regular course of the vendor's business, subject to the following additional exclusions:

- (1) The insurance afforded to the vendor does not apply to:
 - (a) "Bodily injury" or "property damage" for which the vendor is obligated to pay damages by reason of the assumption of liability in a contract or agreement. This exclusion does not apply to liability for damages that the vendor would have in absence of the contract or agreement.
 - (b) Any express warranty unauthorized by you;

- (c) Any physical or chemical change in “your product” made intentionally by the vendor;
- (d) Repackaging, unless unpacked solely for the purpose of inspection, demonstration, testing, or the substitution of parts under instructions from the manufacturer, and then repackaged in the original container;
- (e) Any failure to make such inspections, adjustments, tests or servicing as the vendor has agreed to make or normally undertakes to make in the usual course of business, in connection with the distribution or sale of the products;
- (f) Demonstration, installation, servicing or repair operations, except such operations performed at the vendor’s premises in connection with the sale of the product;
- (g) Products which, after distribution or sale by you, have been labeled or relabeled or used as a container, part or ingredient of any other thing or substance by or for the vendor; or
- (h) “Bodily injury” or “property damage” arising out of the sole negligence of the vendor for its own acts or omissions or those of its own acts or omissions or those of its employees or anyone else acting on its behalf. However, this exclusion does not apply to:
 - i. The exceptions contained in Subparagraphs d. or f.; or
 - ii. Such inspections, adjustments, tests or servicing as the vendor has agreed to make or normally undertakes to make in the usual course of business, in connection with the distribution or sale of the products.

(2) This insurance does not apply to any insured person or organization, from whom you have acquired such products, or any ingredient, part or container, entering into, accompanying or containing such products.

3. Newly Formed or Acquired Organizations

Paragraph 3. is amended as follows:

- a. Coverage under this provision is afforded until the end of the policy period.
- d. Coverage A does not apply to product recall expense arising out of any withdrawal or recall that occurred before you acquired or formed the organization.

SECTION III – LIMITS OF INSURANCE is amended as follows:

1. Paragraph 2. is replaced with the following:

- 2. The General Aggregate Limit is the most we will pay for the sum of:
 - a. Medical expenses under Coverage C;
 - b. Damages under Coverage A, except damages because of “bodily injury” or “property damage” included in the “products-completed operations hazard”;
 - c. Damages under Coverage B;
 - d. Voluntary “property damage” payments under Coverage D; and
 - e. Care, Custody or Control damages under Coverage E.

2. Paragraph 5. is replaced with the following:

5. Subject to Paragraph 2. or 3. above, whichever applies, the Each Occurrence Limit is the most we will pay for the sum of:
 - a. Damages under Coverage A;
 - b. Medical expenses under Coverage C;
 - c. Voluntary "property damage" payments under Coverage D;
 - d. Care, Custody or Control damages under Coverage E;
 - e. Limited Product Withdrawal Expense under Coverage F; and
 - f. Contractors Errors and Omissions under Coverage G.

because of all "bodily injury" and "property damage" arising out of any one "occurrence".

3. Paragraph 6. is replaced with the following:

6. Subject to Paragraph 5. above the Damage To Premises Rented To You Limit is the most we will pay under Coverage A for damages because of "property damage" to any one premises, while rented to you, or in the case of damage by fire or explosion, while rented to you or temporarily occupied by you with permission of the owner.

The Damage to Premises Rented to You Limit is the higher of the Each Occurrence Limit shown in the Declarations or the amount shown in the Declarations as Damage To Premises Rented To You Limit.

4. Paragraph 7. is replaced with the following:

7. Subject to Paragraph 5. above, the higher of \$10,000 or the Medical Expense Limit shown in the Declarations is the most we will pay under Coverage C for all medical expenses because of "bodily injury" sustained by any one person.

5. Paragraph 8. is added as follows:

8. Subject to Paragraph 5. above, the most we will pay under Coverage D. Voluntary Property Damage for loss arising out of any one "occurrence" is \$1,500. The most we will pay in any one-policy period, regardless of the number of claims made or suits brought, is \$3,000.

6. Paragraph 9. is added as follows:

9. Subject to Paragraph 5. above, the most we will pay under Coverage E. Care, Custody or Control for "property damage" arising out of any one "occurrence" is \$1,000. The most we will pay in any one-policy period, regardless of the number of claims made or suits brought, is \$5,000.

7. Paragraph 10. is added as follows:

10. Subject to Paragraph 5. above, the most we will pay under Coverage F. Limited Product Withdrawal Expense for "product withdrawal expenses" in any one-policy period, regardless of the number of insureds, "product withdrawals" initiated or number of "your products" withdrawn is \$10,000.

8. Paragraph 11. is added as follows:

11. Subject to Paragraph 5. above, the most we will pay under Coverage G. Contractors Errors and Omissions for damage in any one-policy period, regardless of the number of insureds, claims or "suits" brought, or persons or organizations making claim or bringing "suits" is \$10,000.

For errors in contract or job specifications or in recommendations of products or materials to be used, this policy will not pay for additional costs of products and materials to be used that would not have been incurred had the correct recommendations or specifications been made.

9. Paragraph 12. is added as follows:

12. The General Aggregate Limit applies separately to:

- a. Each of your projects away from premises owned by or rented to you; or
- b. Each "location" owned by or rented to you.

"Location" as used in this paragraph means premises involving the same or connecting lots, or premises whose connection is interrupted only by a street, roadway, waterway or right-of-way of a railroad.

10. Paragraph 13. is added as follows:

13. With respect to the insurance afforded to any additional insured provided coverage under this endorsement:

If coverage provided to the additional insured is required by a contract or agreement, the most we will pay on behalf of the additional insured is the amount of insurance:

- a. Required by the contract or agreement; or
- b. Available under the applicable Limits of Insurance shown in the Declarations;

whichever is less.

This endorsement shall not increase the applicable Limits of Insurance shown in the Declarations.

SECTION IV – COMMERCIAL GENERAL LIABILITY CONDITIONS is amended as follows:

1. Subparagraph 2.a. of Duties In The Event Of Occurrence, Offense, Claim, or Suit is replaced with the following:

- a. You must see to it that we are notified as soon as practicable of an "occurrence" or an offense which may result in a claim. This requirement applies only when the "occurrence" or offense is known to the following:
 - (1) An individual who is the sole owner;
 - (2) A partner, if you are a partnership or joint venture;
 - (3) An "executive officer" or insurance manager, if you are a corporation;
 - (4) A manager, if you are a limited liability company;

- (5) A person or organization having proper temporary custody of your property if you die;
- (6) The legal representative of you if you die; or
- (7) A person (other than an “employee”) or an organization while acting as your real estate manager.

To the extent possible, notice should include:

- (1) How, when and where the “occurrence” or offense took place;
- (2) The names and addresses of any injured persons and witnesses; and
- (3) The nature and location of any injury or damage arising out of the “occurrence” or offense.

2. The following is added to Subparagraph 2.b. of Duties In The Event Of Occurrence, Offense, Claim, or Suit:

The requirement in 2.b.applies only when the “occurrence” or offense is known to the following:

- (1) An individual who is the sole owner;
- (2) A partner or insurance manager, if you are a partnership or joint venture;
- (3) An “executive officer” or insurance manager, if you are a corporation;
- (4) A manager or insurance manager, if you are a limited liability company;
- (5) Your officials, trustees, board members or insurance manager, if you are a not-for-profit organization;
- (6) A person or organization having proper temporary custody of your property if you die;
- (7) The legal representative of you if you die; or
- (8) A person (other than an “employee”) or an organization while acting as your real estate manager.

3. The following is added to paragraph 2. of Duties in the Event of Occurrence, Offense, Claim or Suit:

- e. If you report an “occurrence” to your workers compensation carrier that develops into a liability claim for which coverage is provided by the Coverage Form, failure to report such an “occurrence” to us at the time of the “occurrence” shall not be deemed a violation of paragraphs a., b., and c. above. However, you shall give written notice of this “occurrence” to us as soon as you become aware that this “occurrence” may be a liability claim rather than a workers compensation claim.

4. Paragraph 6. is replaced with the following:

6. Representations

By accepting this policy, you agree:

- a. The statements in the Declarations are accurate and complete;
- b. Those statements are based upon representations you made to us; and
- c. We have issued this policy in reliance upon your representations.

Any error or omission in the description of, or failure to completely describe or disclose any premises, operations or products intended to be covered by the Coverage Form will not invalidate or affect coverage for those premises, operations or products, provided such error or omission or failure to completely describe or disclose premises, operations or products was not intentional.

You must report such error or omission to us as soon as practicable after its discovery. However, this provision does not affect our right to collect additional premium charges or exercise our right of cancellation or nonrenewal.

5. The following is added to paragraph 8. Transfer Of Rights Of Recovery Against Others To Us:

However, we waive any right of recovery we may have because of payments we make for injury or damage arising out of your ongoing operations or "your work" included in the "products-completed operations hazard" under the following conditions:

- a) Only when you have agreed in writing to waive such rights of recovery in a contract or agreement;
- b) Only as to the person/entity as to whom you are required by the contract to waive rights of recovery; and
- c) Only if the contract or agreement is in effect during the term of this policy, and was executed by you prior to the loss.

6. Paragraph 10. is added as follows:

10. Liberalization

If we revise this Coverage Form to provide more coverage without additional premium charge, your policy will automatically provide the additional coverage as of the day the revision is effective in the applicable state(s).